DIGESTORUM SEU PANDECTARUM
LIBER QUADRAGESIMUSTERTIUS.

DIGESTE OU PANDECTES,
LIVRE QUARANTE-TROISIÈME.

TITRE PREMIER.
DES INTERDITS OU DES ACTIONS
EXTRAORDINAIRES

Auxquelles ils donnent lieu.

1. *Ulpian au liv. 67 sur l'Edit.*

EXAMINONS en quelle matière les interdits ont lieu. Il faut savoir en général que les interdits ont lieu en matière de droit divin et en matière profane. En matière de droit divin, comme lorsqu'il s'agit de lieux consacrés, ou de lieux religieux. Les interdits ont lieu en matière profane, ou lorsqu'il s'agit de choses qui appartiennent à quelqu'un, ou lorsqu'il s'agit de choses qui n'appartiennent à personne. Les personnes libres sont du nombre des choses qui n'appartiennent à personne. Il y a des interdits pour se les faire représenter, et pour être autorisé à les conduire chez soi. Les choses qui appartiennent à quelqu'un appartiennent au public ou à des particuliers. Les choses publiques sont les lieux publics, les grands chemins, les rivières. Les choses qui appartiennent à des particuliers ou composent une universalité de choses et donnent lieu à l'interdit *quorum bonorum*, ou sont des choses singulières à raison desquelles on a recours aux interdits *uti possidetis*, ou de *itinere actuque*.

1. Il y a trois sortes d'interdits, les exhibitoires, les prohibitoires et les restitutoires. Il y a cependant certains interdits qui sont mixtes et qui participent des exhibitoires et des prohibitoires.

2. Il y a des interdits qui se rapportent au temps présent, d'autres qui se rapportent au temps passé. L'interdit *uti possidetis* est de la première espèce; les interdits de *iti-*

TITULUS PRIMUS.
DE INTERDICTIS,
(SIVE EXTRAORDINARIIS

Actionibus quæ pro his competunt).

1. *Ulpianus lib. 67 ad Edictum.*

VIDEAMUS, de quibus rebus interdicta competunt. Et sciendum est, interdicta aut de divinis rebus, aut de humanis competere. Divinis, ut de locis sacris, vel de locis religiosis. De rebus hominum interdicta redduntur, aut de his quæ sunt alicujus, aut de his quæ nullius sunt. Quæ sunt nullius, hæc sunt: liberæ personæ, de quibus exhibendis, ducendis interdicta competunt. Quæ sunt alicujus, hæc sunt aut publica, aut singulorum. Publica, de locis publicis, de viis, deque fluminibus publicis. Quæ autem singulorum sunt, aut ad universitatem pertinent, ut interdictum quorum bonorum, aut ad singulas res, ut est interdictum uti possidetis, de itinere actuque.

Divisio prima
à materia.

§. 1. Interdictorum autem tres species sunt, exhibitoria, prohibitoria, restitutoria. Sunt tamen quædam interdicta et mixta, quæ et prohibitoria sunt, et exhibitoria.

Secunda, ab
effectu. Tercia, à
tempore, ad quod
referuntur.

§. 2. Interdictorum quædam in præsens, quædam in præteritum referuntur. In præsens, ut uti possidetis: in præteritum, ut de itinere actuque, de aqua

æstiva.

Utrum interdicia sint in rem, an in personam.

§. 3. Interdicta omnia, licet in rem videantur concepta, vi tamen ipsa personalia sunt.

Divisio quarta à tempore, quo competunt.

§. 4. Interdictorum quædam annalia sunt, quædam perpetua.

2. *Paulus lib. 65 ad Edictum.*

Divisio quinta ab actore et reo.

Interdictorum quædam duplicia sunt, quædam simplicia. Duplicia dicuntur, ut *uti possidetis*. Simplicia sunt ea, veluti exhibitoria et restitutoria, item prohibitoria *de arboribus cædendis, et de itinere actuque*.

Sexta.

§. 1. Interdicta autem competunt, vel hominum causa, vel divini juris, aut de religione: sicut est, *ne quid in loco sacro fiat: vel quod factum est, restituatur, et de mortuo inferendo, vel sepulchro ædificando*. Hominum causa competunt, vel ad publicam utilitatem pertinentia, vel sui juris tuendi causa, vel officii tuendi causa, vel rei familiaris. Publicæ utilitatis causa competit interdictum, *Ut via publica uti liceat, et flumine publico: et ne quid fiat in via publica*. Juris sui tuendi causa, *de liberis exhibendis, item de liberto exhibendo*. Officii causa, *de homine libero exhibendo*. Reliqua interdicta rei familiaris causa dantur.

Septima.

§. 2. Quædam interdicta rei persecutionem continent: veluti *de itinere actuque privato*: nam proprietatis causam continet hoc interdictum. Sed et illa interdicta quæ de locis sacris et de religiosis proponuntur, veluti proprietatis causam continent. Idem illa de liberis exhibendis, quæ juris tuendi causa diximus competere: ut non sit mirum, si quæ interdicta ad rem familiarem pertinent, proprietatis, non possessionis causam habeant.

nere actuque, de aqua æstiva, sont de la seconde.

3. Tous interdits sont personnels dans leurs effets, quoique la formule dans laquelle ils sont conçus soit réelle.

4. Il y a des interdits qui ne durent qu'un an, et d'autres qui sont perpétuels.

2. *Paul au liv. 65 sur l'Edit.*

Il y a des interdits doubles et il y en a de simples. L'interdit *uti possidetis* est un exemple des interdits doubles. Les interdits simples sont les exhibitoires et les restitutoires; il y a aussi des interdits prohibitoires qui sont simples, comme les interdits *de arboribus cædendis, et de itinere actuque*.

1. Les interdits ont lieu ou en faveur des personnes, ou pour maintenir le droit divin et les lieux religieux: par exemple l'interdit qui défend de faire aucune entreprise dans un lieu sacré, celui qui ordonne qu'on remette les choses en leur premier état. L'interdit qui concerne les sépultures et les tombeaux. Les interdits établis en faveur des personnes ont pour objet ou l'utilité publique ou la conservation des droits, des devoirs, des biens des particuliers. On a établi pour l'utilité publique un interdit qui porte qu'on pourra se servir librement des chemins ou des rivières publics, et qu'on ne pourra faire aucun ouvrage dans un chemin public. Les interdits par lesquels on se fait représenter un homme libre ou un affranchi appartiennent à la conservation des droits des particuliers. Celui qui tend à faire représenter un homme libre intéresse le devoir; les autres regardent la conservation des biens.